1 «heredilales que ganauit digno baltarit et sua mulier cf si seruirent cum. 
eas ad casa de vímaranes sua progenie benefiat et si noluerint uerUate cum ilias 
dicere et aeruitio faceré careant illas (ibid., doc. 420, p. 259, linha antepenuliima). 

2 «damus de ipsa uilla pro remedio anime m̂ -e via integra tantum me con-
putát Ínter meos fratres et heredes, et habeant ipsa meos íilios aut germanos et 
de seminis méis ad laborandum et dent (?) ratioue.per uigario de fratres desíin-
cti iohannis» (ibid., doc. 651). 

3 Ibid, doc. m. 
4 «Ego arias didaz et pelagius didaz et uermudus iben ildras et froiula iohan-

niz cum ceteris nostris sociis Plucuit nobis...*, ut uenissemus ad episwpum do-
mnum cresconium petere nionasterium quod dícitur trasoí quia est testamentura 
sancti uincenti uocabulo naccarice sub monte buzacco ut ibi populassemus et edi-
íicassemus ad parles mocaiterii- Ule autem iussit nobis ire ct consilium petere ad 
priorem domnum salomonem qui sub sua manu tune illud monasterium regebat 
sicut et uenimus et accepimus illud de sua manu pro edificare et populare sine 
et planiare per ubi suurn terminmn inueniremus Et de omnibus que ibi adquirere 
potuerimus reddamus vui"' partem ad ipsum monasterium de uaccariza pro censu. 
lusuper decimas et j3nmicias de quanlo frucío in ipso loco laborauerimys siue in 
nostns iiereditatibus habuerimus Et non recipiemus super nos aliura seuiopem DÍSÍ; 
qui ilium monasterium teñuerit sine arte et sine uila fraude Et non sit nobis licen-
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Meriendo Leal recebe m H89 do mosteiro de S.,a Maria um campo 
aue elle, concess ionár io , e toda a sua descendencia ficarão teado par? 
sempre. Pela natureza do encargo que se estabelece, vê-se que se trata 
de plantação de vinha: quando esta produzir cinco modios, per tencerá ao, 
mosteiro a quarta parte da producção . 

Por este pacto o c o n c e s s i o n á r i o pagou aos frades um morabitino, e 
de rebora um carneiro, um sextario de trigo e tres quartas de vinho K 

Alé aqui não lemos achado o direito de tanto por tanto estabelecido 
em arrendamentos perpetuos e hereditariDs5; mas no concilio de Leon de 
(020 encotitra-se ordenado esse direito para uma s i tuação, que nos pa
rece offerecer analogia com os contractos d'aquella natureza, porquanto 
legislando-se ahi para o caso de ter a lguém legitimamente casa sua em 
propriedade alheia, esta hypothese p r e s u p p õ e existir concessão do dono 
da propriedade, e o menos provável é que a concessão não fosse heredi
taria. O concilio determina que quem quizer vender tal casa deve dar a 
preferencia ao dono da propriedade, se elle pagar o preço arbitrado por 
dois christãos e dois judeus, aliás poderá vendel-a a quem quizer3. 

tía doaandi neque uendendi in aliam partem sed ad ípsutn mouasteriura sicut est 
aliorum testamento rum. Delude nos supradicti— libi salomoni qui iubeute episr 
copo domno crescoaio de lua manu ipsum monasterium accepimus si quod supra-
dictum est minirne implerimus et inde aliter fecerimus aut uestrain Iieredílatem 
liimitere aut in alia parte extraneare uoluimus pariemus ad uestram partem uel 
qui ipsum monasterium lenuerit c soldos pro sola presumptione Et ad seniorem 
patrie altud tantnm (ibid., doc. 890). 

1 «Ego prior Johane Menendiz una cum fratribus meis facimos kartam firrai-
[adinís tibi Meriendo Leal de ipso campo, qui est super ipso casal de Peiro mouro 

damus tibi tali parto ut teneat tu in uita tua, et omnis poateritas uestra, ín 
cunctis temporibus seculorum, et quando ipsa uinea dederit v.e modios de uino, 
dares inde quarta tu uci íilii tui aut (Hia ueí fiíiorum uel propinqui tui. Iste est 
pacto pro 1.° morabitino que de tibi accepimus, et desuper in rebora i.« arietem 
et i.8 sestarium de trilico et iii.eí quartas de uino» (Docs, para a Hist. Port., n." 
251). • 

2 Em actos de espocie diversa anparece lambem o direito de tanto por tanto; 
por exemplo este de 1060. Tios e sobrinhos, todos da mesma linhagenu contráem 
com o mosteiro de Guimarães o seguinte compromisso em relação á quarta parte 
do mosteiro de Villa Nova e suas pertenças, que elles reivindicaram de uma tia no 
tribunal de Guimarães. Esses bens não poderão ser vemlidos ou doados senão en
tre pessoas da sua família, que intervém no compromisso; e em testamenio só 
poderão ser legados á.congregação de Guimarães. Resolvendo vendel-os a extra-
oíios, terá a preferencia aquella corporação, pagando o preço que for justo; e uâp 
querendo ella dar esse preço, será livre a venda; «et si quamuis pro alguna occa-
sio per que uendamus in parte extranea non sit licitum nisi ad dominós qui fue-
rint habitantes in casa de vimaranes dent nobis aut ad nostra semen suo prélio 
quantum digna fuerit et tornei se ipso monasterio post parte de vimaranes et si 
ij}sos dóminos noluerint ipso prélio reddere sedeat persoluta (Diplom. el Chartaç, 

3 «Qui habuerit casa in solare alieno et non habuerit cauallum uel aslnuiOj 
det semel in anno domino soli decern panes frumenli et mediam canatellam uini 
et unum lumbum bonum, et habeat dominum qualecumque uoluerit, et non uen-
dat suam domum nec erigat suum laborem coactus. Sed si uoluerit ipse sua sponte 
uendere domum suam, duo xpiani et duo iudei apprecientur laborera illius; et si 
uouerit dominus soli dare diflinitum precium, net etiam et sm almroch, et si 
nolueritj uendat dominus laboris laborem suum cui uoluerit» (Cortes de Leon y 
de Ciiatiíla, r, p. 7, art. 25. Os arts. 26 e 27, no que diz respeito á venda da casa 
.era solar albeio, applicam a disposição do art. 25 tanto ao cavalleiro como a quem 
nao tenha Cavallo, mas jumentos,